Psal. 130.

Psal. 78.  
Exod. 14.  
Id est, tu solus altissimus in omni terra.

Psal. 44.

vos

voluisti, pascere eos, & erige eos assidue magis ac magis in perpetuum. Noli clementissime IESV perpendere quid nobis debeat, sed quid tuam deceat misericordiam, sine qua nec puri spiritus subsistere possent, nedum nos lutea vascula. Deus virtutum conuerte nos, & ostende misericordiam tuam, & salui erimus. Quare faciem tuam aueris? quare obliuisceris inopiæ nostræ & tribulationis? Conditor es, instaure plasma tuum. Redemptor es, serua mercem tuam. Seruator es, ne sinas nos interire qui toti ex te pendemus. Dominus es, asserere possessionem tuam. Caput es, subueni membris tuis. Rex es, da legum tuarum reuerentiam. Princeps es pacis, inspira nobis charitatem mutuum. Deus es, miserere supplicum, esto iuxta Pauli dictum, omnia in omnibus. Ecce humiliata est in puluere anima nostra, conglutinatus est in terra venter noster: Exurge Domine adiuua nos ne pereamus, tua in Ecclesia derelicti, atq; contempti, vres res nos vestros, redime nos propter nomen sanctum tuum: Veal

Matt. 6.

teuienu lide nisaion, aual hacilenu me:  
ralia, leamen.

Finis primæ partis huius libri.

Dd ij FA

# FACIES ANTI- CHRISTICAE ECCLESIAE, altera pars huius libri.

*Triplex Ecclesiae persecutio.*

**A**BSOLVIMVS TANDEM PRO MODVLO NO-  
stro, veteris S. R. E. faciem, iam de Antichristica nō  
pigebit paucula (properamus enim soluere lora) re-  
terre. Sciendum itaq; tres semper fuisse hostes in hoc  
mundo, aduersus S. R. Ecclesiam: videlicet 1. Ty-  
rannos, 2. Hæretistas, 3. & falsos fratres. De quibus omnibus, Deo  
annuente, ordine dicemus.

**Tyranni sunt, qui sanguinem innocentium fundunt.** De hac per-  
secutione tyrannorum Christus loquitur, dicens: Cum persequuti  
vos fuerint in vna ciuitate, fugite in aliam.

**Hæreticæ sunt, qui veræ fidei confessores impugnant.** De his lo-  
quitur Dominus, Attendite, inquit, à falsis prophetis.

**Falsi fratres sunt, qui proximo insultant.** De illis loquitur Domi-  
nus. Pugnabit vir contra fratrem suum, & vir contra amicum suū,  
ciuitas aduersus ciuitatem, regnum aduersus regnum, & dirumpe-  
tur spiritus Aegypti. Retentionem falsorum fratrum (quæ omniū  
maior est persecutio) tractabimus in calce libri.

DE TYRANNIS, IN S. R. E. ALVMNOS, ET  
quid prisca illi tyranni, ab ipsis Christifidelibus potissi-  
mum exegerint.

**F**ORTES Christi athletas, semper fuisse miserabiliter concussos, exē-  
plificans facinora sceleratorum, Quis verò nescit Herodem As-  
calonitam & infanticidam, proprios suos filios (Alexandrum &  
Aristobulum) iugulo percussisse? Quid hic non perpetraret in  
præcursorem) angelum Domini, Ioannem, in Christon ipsum, in  
flosculos martyrii seu bimulos Betleemíticos? Nec hic reticen-  
dum, quid Romani olim Imperatores, decretis publicis atq; edictis  
in S. R. E. excogitarint, quomodo itē conati sint illius religionē repel-  
lere

Theoma-  
chia Hero-  
diana, sed  
pudēfacta.

Malach. 3.  
Marci 6.  
Luc. 3.  
Matt. 2.

lere atque extinguere: sic vt nullum crudelitatis genus omiffum  
fuerit, in quo Catholici (grata Soboles) in Ecclesia Dei, vexari atq;  
disiecti non fuerint. Inter cætera Archityrannus iste, & hæreditarius  
Christiani sanguinis hostis M A X I M I N V S, non minore astu, quàm  
sæuitia vsus est, in persequendis lacerandisq; Christianis, Siquidē lo-  
uis simulachrum (quod in vrbe Antiochia celebre fuit) sic instrui cu-  
rauit commentq; callido aptari, vt in edendis oraculis, quæ tū ma-  
gno cultu habebantur, de Christianis responsum hoc promeretur:  
Ne homines Christo dicati degerent in vrbibus, neq; vllis etiam lo-  
cis extra vrbes, sed procul (vt noxium genus atq; veneficum & con-  
tagiosum) fugarentur, quo factum est, vt vagi palantesque & rez-  
iecti ab omnibus fuerint, tamen pro religionis merito atq; maiesta-  
te id accedebat, vt quod plures sæuiores tyranni & persecutores, eo  
amplior religio haberetur. Nec enim quicquam principum sæuitiā  
atque feritatem magis extimulat, quàm firmitudo illa, & inuicta at-  
que impenetrabilis constantia Christianorum, quæ libidinē omnem  
atque immanitatem, longè longè exuperat: neq; enim veritas impio-  
rum commenta reformidat: hisce autem verbis, & hac animositate  
Catholitos viros Romanos præfides vicisse, legimus. Allidite (dice-  
bāt tyrānis) atterite nos, probatio est nostræ innocentiae vestra ini-  
quitas, Moriamur & in media arma ruamus: o mirandam *ἀνεξιματία*,  
o laudabilem *κακροθυμία*. Sed quid illis Gymnasiarches Christus?  
audi Esaiam, Morao (inquit Dominus) lo thircu velo Thaaritz-  
zu, Esai. 8. Nō metuamus ergo & nos eos, quibus hīc datur corpora  
nostra pro veritate occidere, cum animas nostras viuificent quo-  
dammodo, oues sumus maclationis parati ad gloriam Dei. Hīc  
Acheron, illic cælum: Cuius meminit D. Ambrosius, in hac ver-  
ba prorumpens, de vocati. gent. lib. 2. cap. 1. Cum sicut oues intro-  
ieritis in medium luporum, nolite de vestra infirmitate trepidare,  
sed de mea (Christi) potestate confidite, qui vos vsque ad cons-  
ummationem seculi in hoc opere non derelinquam, non ad hoc vt  
nihil patiamini, sed quod multo maius est, præstiturus vt nulla  
sæuientium crudelitate superemini. Etiam Ethnici norunt interiori  
homini tyrannos nocere non posse. Scitē Anacharsis Philosophus  
cum iam in tormentorum summa afflictione esset, ad lictores & tor-  
tores truculentos dixit. Agite audacter, percutite, me siquidē non tā-  
gitis, q. d. Externum solum laniatis hominem, interiorem ferire non  
potestis. Quo magis autem timeri volunt tyranni, hoc ma-  
gis fideles eos temnere debent, allatrare possunt non deuora-  
re: tangunt Nerones quidem corpora nostra, animam verò

Maximini  
imperium Ma-  
liana

Hysterō pro-  
teron.

Hoc est, ti-  
morem eius  
ne timueri-  
tis, & ne pæ-  
ueatis.  
Rom. 8.

Matth. 26

D d iij mini

Iulianus.

minimè possunt occidere, ad reliqua transeamus. Nec hinc omittendus est IULIANVS, qui Bisantius fuit, mirificum prorsus commentum atque adeo callidum traditur, quo Christianos populos in Ecclesia Domini congregatos, ab instituto atque incepto suæ religionis depelleret, non enim vi, non cædibus, non tormentis, sed alia ratione aggressus est, vt eos ad veterem nephandam religionem conuerteret. Nam prolatis præmijs ac dignitatibus, tum blandimentis etiam atque persuasionibus sic effecit, vt is multo plures occupauerit, quàm qui crudeliter eos atque immaniter persequendo attriuerit. Idem tamen edicto cauit, ne Christiani homines prouinciarum procuraciones haberent, neque ius dicerent, quod ipsa, vt dicebat, lex Christianorum vti gladio prohiberet. Pari quoque edicto constituit, ne Christiani ipsi gentilium scolas atque gymnasia adire possent, quo minus in bonis studijs & disciplinis proficerent. Operæ precium fuerit & alterum stratagema referre, vt hinc fiat coniectura, quantum malitiæ texerint impij. Athanasium inuictum catholicæ veritatis propugnatorem, quoniã scripturis & argumētis superare non valuerunt Arrianistæ, fictis criminibus statuerāt opprimere. Constantium Cæsarem, malitiosis suggestionibus sic irritarant in virum sanctissimum, vt iusserit apud Tyrum coacto concilio cognoscere de Athanasio, delegato ad id comite quodam à latere suo, qui cognitioni præsideret. Duo præcipua crimina intentabatur, mulier vi constuprata, & brachiū homini defuncto abscissum in vsum maleficarum artium. Conducere mulierculam, quæ huius tragædiæ partem ageret, non erat difficile: sed ad probandum maleficij crimen accerierant Arsenium quendam olim Athanasij lectorem, qui veritus Episcopi, quem offenderat, correptionem, ab eo profugerat. Hunc diebus aliquot abditum seruarunt Arriani, vt cum fide mentirentur esse mortuum. Is tamen vt intellexit, quid in Athanasium molirentur, siue exhorrens facinoris atrocitatem, siue cupiens cum Episcopo suo redire in gratiam, noctu clam profugit à latebris, & Tyrū ad Athanasium nauigio peruenit, eiq; rē omnē aperit. Ibi vir vt insigniter pius, ita mirè solertis ingenij, quippe qui iuxta præceptū Domini columbinam simplicitatem cum serpentis prudentia coniunxerat, iubet Arsenio, vt abdat sese, donec in rē præsentē euocaretur. Coacto concilio prodit mulier, infertur horrendo spectaculo oculus defuncti, ostenditur brachium hominis resectū loculo impositum. Horror etiam bonorum animos inuaserat. Quis enim crederet illa fingi? Mulier, quæ fuerat edocta narrat, se quondam Athanasium excepisse hospitio, & ab eo noctu, quum nihil ab illo metueret,

per

per vim fuisse constupratam, Athanasius introductus est, ad hæc respósurus. Is qua præditus erat solertia, submonet Timotheum presbyterum suum, vt ipso tacente mulieri respondeat. Sciebat enim se mulieri ne de facie quidē notum esse. Quum illa perorasset accusationem, Timotheus, tūc inquit, mulier ais te à me vi constupratam? Tum illa mulier peruicax, Tu inquit, tu inquam illo loco, illo tempore, per vim meam pudicitiam contaminasti. Erubuere quidam tam facile detecta mulieris calumnia. Nec tamen absolutus est Athanasius, nec ad calumniæ pœnam vocata mulier, quod iidem essent iudices, qui accusatores. Itum est ad secundum crimen. En, inquiunt, ipsa res loquitur, hoc est Arsenij brachium, quod in quem vsum amputaris, tu nobis Athanasi exponito. Hinc simili solertia vir prudens rogat illos num satis nossent Arsenium, cuius hoc esset brachium? Respondent quidam se probe nosse Arsenij faciē. Petit Athanasius, vt liceret sibi accersere quædam, quo ad eam causam haberet opus, Concessum est. Introductus est Arsenius, cuius facie nudata ecce inquit, Arsenius viuus, ecce brachium dextrum, ecce sinistrum incolu me, vnde vos istud brachium amputaueritis, ipsi narrate. Quis fando audiuit vnquam facinus execrabilius? Quid profecit Satanas, quando tam indefinenter incessit membra Christi, & viros cælo dignos absumpsit? Quid nisi quod auxerit illorum præmia, & illustravit coronas. Sic lapidarunt ludæi Christicidæ crudeles S. Stephanum, tanquam legis desertorem, inuocantem nomen Christi, Actor. 7. Sic coniurarunt in necem Pauli, Actor. 23. Sic tyrannidem exercuit Constantinus 4. (circiter annum 645.) in Martinum Papam. Sic Anastasius imperator Anno 492. Constantinus 6. Leonis 3. filius, circiter annum 742. Sic Leo 3. anno 721. & Leo 4. anno 777. Verum non reticendum, vltionem diuinam in omnes tyrannos & eorū commenta crudelissimè defæuissse: omnes inquam, duris supplicijs à Deo correpti sunt, nullum enim violentum (vt aiunt) perpetuū. NERO ΑΝΤΡΟΚΤΟΝΟΣ seu matricida, anno dominicæ incarnationis quinquagesimo septimo, ab vrbe vero condita 807. seipsum interfecit, Ausonius. Matricida Nero proprij vim pertulit ensis. Anno vitæ suæ 31. Imperij 14. Postq̄ rescitit se hostem à Senatu P. Q. R. iudicatum, & ad furcas condemnatum, De quo Suetonius.

Tyrannorū  
plerūq; cruetus  
exitus.

*Quis neget Aeneæ magna de stirpe Neronem?  
Sustulit hic matrem, sustulit ille patrem.*

Aeneas patrem Anchisen sustulit, cum impositum humeris ex incensa iam vrbe exportauit. Nero autem sustulit matrem, cum occidendi eius mandatum Aniceto dedit, &cæt. DOMITIANVS,

D d iij anno

anno Domini 83. ab Vrbe vero condita 833. à suis cubicularijs, tanquam effœminatus & inutilis confossus est: tantæ desidiæ fuit tyrannus, vt in cubiculo solus muscas præacuto stylo configeret: Prodigiosa arrogantiæ vir, qui se Deum ac Dominum scribere in suis iussis edixit. Idem solebat exercitum populi Romani hostibus obijcere, quod rarior in patriam reueteretur, contra Antonini Pij institutum, qui dixit se malle vnum ciuem seruare, quam mille hostes occidere. MAXIMINVS anno 238. vrbe conditæ 988. cum filio in obsidione Aquileiensi, à proprijs militibus (Pupieno) obruncatus: tanta fuit arrogantia, vt manus ac pedes senatoribus præberet osculandos: secutus tumorem Menecratis Syracusani, qui se Iouë esse (in epistola ad Agesilaum Spartæ regem) superba fronte sparsit, DECVS, anno Domini 254. ab Vrbe condita 1005. in Mysia pugnans, palustri voragine obrutus, periit, ita vt ne corpus eius extiterit vsquam. VALERIANVS, anno Domini 259. vrbe vero conditæ 1010. Persis bellum inferens, captus, scabellum regis Persarum ascensuro factus: ultimo tandem paucorum conspiratione interfecit. MAXIMIANVS Tyrannus, à Constantino captus poenas dedit, mortis genere (vt Eutropius scribit, lib. 11. rerum Romanarum) postremo fractis laqueo ceruicibus, vir ad omnem asperitatem sauitiamque procliuus, infidus, incommodus, ciuilitatis penitus expers, stolidus, &c. DIOCLETIANVS anno domini 290. ab Vrbe condita 1040. Cum resignasset imperio, apud Nicomediã multis varijsque morbis discrutatus, demum mente alienatus, sibi ipsi vim intulit: Quæ haud dubium, facta sunt vlciscente Domino. CLAVDIANVS IULIANVS apostata, Ecclesiam persequens (teste Socrizomeno) miserè periit in Persico bello, fertur autem manum suam sanguine impleuisse, sparsisse in aëra & exclamasse *venikas yedidais*, in corpore confessus cum blasphemia victoriam. Diuersi, de Iuliani interfectione & interitu, diuersa sentiunt, Quidam dicunt iaculum repente delatum, discurrens per brachium in latus eius mersum fuisse: Alij vnum pastorem Hismahelitarum, alij milites fame & itinere fatigatos eum interemisisse, Alij quendam inuisibilem hoc fecisse, Sed siue homo, siue angelus fuerit, manifestum est, quia diuinis iussionibus ministravit, Callistus autem, qui inter familiares eius militabat, & heroico versu eius conscripsit historiam, ait eum à dæmone fuisse vulneratum: interijt autem anno imperij sui tertio, septimo vero, ex quo Cæsar à Constantio factus est, vitæ autem 31. CONSTANTIVS, in radicibus montis Tauri apud oppidum Mopsocremen inter Ciliciam & Capadociam febri acerrima interijt, 3.

Nonas

Nonas Nouembris, consulatu Tauri & Florentij, anno imperij 38. ætatis 65. &c. Quis nescit OCHVM (vt gentilia aliena exempla proferam) filium Artaxerxis, humani sanguinis sitientissimum tyrannum, à quodam suorum præfectorum miserè interemptum fuisse: vt taceam Echetur tyrannum apud Homerum, & Antiphasrem Læstrigonum pessimos? Quis non legit Pisistrati tyrannidem apud Athenienses, Dionysij apud Syracusanos. Phalaris apud Agrigentinos, & illorum successus? Quem non mouerunt lapidem Thaboritæ, Hussitæ, Vviclectæ aduersus pios mystas. At illi omnes, duras ærumnas experire. Sic Anno Domini 1100. Gulielmus Rufus Angliæ rex in pios sacrificos delæuiens, & B. Anselmo Caturienfi archiepiscopo, propter piam eius admonitionem, in exilium eiecto, templorum prouentibus ad priuatum quæstum abutens, ac sæpe dicitans pinguem esse panem Christi, & delicias præbere regibus: inter venandum apud nouæ Forestæ saltum à suo quodam intimo cubiculario sagitta transfixus, confestim periit, Calend. Augusti, magno documento Christi ministros & sacerdotes non esse vexandos aut spernendos, quantum irridendum Christon? O bone Deus, quot hodie sunt Rufi, Herodiani, Gaalitæ? Et certè nullum est vitium tetrius, quam auaritia, præsertim in principibus, & republi. gubernantibus, quæ non modo turpis est, sed scelerata etiam & nefaria. Quis, inquam, ignorat Christum reddidisse Christiæ retributionem quam catholicis retribuerunt? Vbi iam sunt illi qui s. R. Ecclesiam sunt persequuti? An non Constantinum 4. phlebotomia (scriptum enim, facilis & iucunda fit impiorum perditio) occidit? An non Anastasius fulmine interiit? Constantinus ob insolentiam morum à suis captus, execatus est, Scriptum enim Job 21. Lumen impiorum extinguetur. Constantius seu Constans in balneo à suis extinctus est. Sic Philippus (anno Domini 713.) Eiconoclasta, à Romanis expulsus & exoculatus est. Sic Leo 3. (Anno 721.) miserè in Messembria occubuit. Sic Alahis, crudelis tyrannus, à Chuniberto Christiano rege, miserè tractatus est. Herodes cibus vermiu factus, teste Luca Actor. 12. Simili fato ad Erebum raptus est tyrannus Antiochus Epiphanes, 2. Machab. 9. Neque item vllus Herodum, neque Pilatus morte bona interierunt. O horrorè, ô execrabilem abominationem, vt plurima exempla consulto præteream. At quo ore, qua indomita rabie persequitur catholicos, recentior tyrannus: doli artifices, inexhaustæque maliciæ capita?

*Nunquam adeo immitis Scyron fuit, atque Proustes,  
Et Scimis & Cacus, Cereyon atque ferus.*

Certè

Prouer.  
Ne musca  
quidem.

Id est, vicisti  
Galileæ.

Nota.

Psal. 136.

Prouerb. 114

P. Diaconus  
lib. 5. cap. 6.  
& lib. 6. ca-  
pit. 8.

Psal.9.

Prouer.10.

Certè ad extremum deos sceleris vltiores sensere, & veluti scoria erasi sunt è reliquo hominum numero, deciderunt id foueam quam paraauerant alijs: reti illo quo alijs insidiabantur, illaqueatus est pes eorum: Disperierunt in Endor, facti sunt vt stercus terræ, Psal.82. Scriptum enim Abac.1. infirmabuntur impij (quibus non est pax, Esai.57.) & auferam impios à facie terræ, dicit Dominus. Et alio in loco scriptura, Fructus impiorum perditio. Nec maleficium vllum Deus inultum sinit, etiamsi diuturniorem impunitatem aliquando concedat. Nemini debet malitia sua esse lucrosa; præsertim cū aliud agitur, & aliud simulatur, alterius decipiendi causa, vt habetur in Cant. si contra ius. Superbiam, inquam, ferè comitatur tristis calamitas, & funestus exitus: Scriptum enim alio in loco. Sanguinarij & dolosi ætatis dimidium non consequentur, peccantes in mala incidunt. Et alibi. Animi eorum qui exleges sunt interibunt immaturi. Et iterum. Exitus eorum qui legem violant malus est. Tyrannidem quidem, Domino ad tempus conuiente, exercere possunt tyranni, sed sponsus Iuctiferæ Ecclesiæ perpetuo securus & tranquillus sedebit, & obseruabit omnia, & iam nunc parat solium suum, vt sedeat pro tribunali, non dormitat Deus, & pœna reprobatorum longè non abest. In politia tyrannis execrabilis, longè longè execrabilior in vinea zebaothi, Redarguuntur Principes, & sacerdotes & prophetae expilatores. apud Micheam: Et quod in teatro culpabile est, in templo planè est horribile & execrabile: & quod tyranni sunt insipientiores, hoc etiã sunt ferociores, cum scriptũ sit. Væ terræ cuius rex puer est. Tyrannicum autem est (ne & hoc omittamus) improvidos adoriri. Tyrannicè viuunt qui bene merentes Neronicè trucidat. Quid igitur tyrannus & Lygdamin? Quis? Qui valere iussis naturæ legibus, Gentium decretis, ciuium moribus, Priuata vtilitate metitur omnia. Qui nulla optimorum ciuium, seu fidelium Christianorum, habita ratione, indignos, pseudocatholicos, & votifragos, seu nequam homines, Ecclesiasticis functionibus præficit, ijsq; deglubendos, deuorandos, seducendosq; suos impunè permittit. Is insititius tyrãnus est, qui amicũ & inimicũ (quorũ est Dominus) vtcunq; occasio incidit, codẽ loco habet. Qui spreto innocentiæ delectu tormētis exquirat, multat, proscrit, relegat, vltimo supplicio afficit, quos libitũ est, quos catholicos esse nouit. Tyrãnus est (inquit S. Gregorius Moral. 12.) qui in cõmuni republica nõ verè principatur. Tyrãnus est, qui non subditis, sed sibi imperium gerit, habens pro legibus libidinem. In vita tyrannorum (ait Cicero lib. de amic.) nulla fides. Tyrannicum est patriam expugnare, sic Eriaperthus, de quo Plutarchus. Ty

rannus

rannus est, qui sitit sanguinem, qui miseram plebeculam tanquam pedibus proculcat: Sequitur ergo tyrannidem, seu intestinum atque externum bellum (intestina bella voco, quibus Europæ principes pro ventosis & inanibus nonnunquam titulis inter se digladiantur) hæcenus non parum S.R.E. perturbasse. Sed audiamus Christi sententiam in oppressores fidelium, quid Christus huiusmodi Christianicis ex aduerso diciturus sit: Quid? audi breuibus Micheam tertio capite. Audite (inquit Dominus) capita Iacob, & tyranni domus Israël: An non conueniebat vos ius & æquum nosse? Qui bonum odistis, malum verò diligitis, qui pellem eorum ab eis diripitis, atq; carnem eorum ab ossibus eorum, qui carnem populi mei deuoratis, detraxistis pellem ab eis, atque ossa eorum nudastis, clamabitis ad Dominum, sed non respõdebit, faciem suam eo tempore abscondet, quemadmodum & vos malitiæ studuistis. Redamant aquilæ, redamant amantem Delphines, cur efferatior feris me me non redamas homo? Cum dictum sit vobis, Matth. 25. Quamdiu non fecistis vni de minoribus his, nec mihi fecistis? Vobis semel omnia feci, vos condidi, vos sanguine asserui proprio, propriæq; à morte recepi dispendio vitæ volens. Si bos agnoscit Dominum suum, si brutus asellus agnoscit altorem suum, cur populum meum tyrannus malegratus nosse recusat, cur me inquam, & conditorem & vindicem, iustum vltorem iniqui abiicit? Audite ista hæmatodipsa tyranni, qui nihil aliud didicistis, quàm viduas facere, ouilia mactare, prædam conuehere, bona Ecclesiæ temporalia diripere?

Esa.59.

*Quos non religio traxit, sed vana libido,  
Regnandi & sortis luxuriantis opes.*

Flagitij principium est (inquit Cicero 4. Tuscul. qu. nudare inter ciues corpora. Sed quid tandem fiet? Nõne tres omnino cubiti te manent? Nõne paucorum lapidum moles ad custodiam miseræ carni sufficet? Ad quid igitur emedullas? Quorsum iniquus esse pergis? Quibus verbis defendes te, cum affectu abs te tyranno iniuria, vndiq; circumstantes sub cõmuni iudice contra te clamauerint? Quos modo persuadebis iudici, qui falli non potest? Nullus illic orator est, nulla verborum probabilitas quæ veritatem iudici abscondere valeat. Omnia duplicia naturæ nostræ Deus dedit, binos oculos, binas aures, binas manus, binos pedes: si alterutra pars è duabus læsa fuerit, necessitati per alteram inseruimus: Animã verò vobis principibus dedit, hanc si omnes perdiderimus, quid superest quo cū in vita maneamus? Sapite igitur viri illustriores, estote fortes: καλὸν ἔστι  
(dixere

(dixere veteres) βασιλεύς, τὸ μὲν ἀνδρεία κρατῶν. Nolite precipites esse in iudicijs sanguinis: Erudimini iudices terræ, Psal. 2. Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore: instabilis est humana felicitas mortaliumque successus ὁν βέβαιος ἀλλὰ ἐφ' ἡμέρας, vt in Phænissis scribit Euripedes, id est, non stabilis aut certus, sed diei vnus. Cauete ne vos incantent maleficæ illę assentatorum voces: osculamini Ecclesiam obsecro matrem vestram, diligite sponsum eius, honorate eius viscera, ne irascatur Dominus, & pereatis à via, breui exardescet furor eius. Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus non est intellectus, Psal. 31. Multorum seruus est (inquit Ambrosius de Iacob lib. 2. cap. 3.) qui subiectus est vitij. Vultis, vultisne vineam defœdare, quam maiores vestri vobis tot sudoribus, & tanto ardore amœnâ reliquere: Quâ fidei constantiâ Christianæ, posteris testatam reliquere: Quid istud dedecoris est viri? Quis tantus rerum tumultus? Væ væ vobis qui ridetis nunc, quoniam lugebitis & flebitis, Luc. 6. Væ omnibus, qui ad scismaticorum speluncas, ab Ecclesia declinarunt: Propterea Manliana imperia respicite. Quis vos furor exagitat? Virum illustrem non faciunt opes, non vestis Tyriæ color, non frontis nota regiæ, non auro nitidæ trabes: Vir illustris est, qui posuit metus, & diri mala pectoris, Qui tuto positus loco, infra se videt omnia. Perpendite clarissimi viri præpotentes, nouissimæ diei inflexiblem, irrefragabilem, immutabilem sententiã, ineluctabilem vltimæ tubæ clangorem: Succurrat extremi iudicij seueritas, & non retractandæ illius sententiæ metuendum fulmen: immortales Titij viuent inter incendia, & inconsumptibiles flammæ nudum corpus lambent. Ardebit purpuratus Euphratomenus diues Megapenthes lætanter epulans, duxit enim in bonis dies suos, & ergo in puncto ad inferiora descendet, cuius finis pœna erit æterna: è diuerso Micillus, & miser Lazarita in illa die saluabitur. Non miserebitur vltra Deus, omnia sistentur iusta trutinanda bilancę, neque tunc exaudiet penitentes, sera erit illa metanæa & confessio, cumq; clausa fuerit ianua, frustra carentes oleo acclamabunt exclusi: Ibi tum qui vestem nuptialem habuerint, perpetuo cum Christo regnabunt. Qui vero nuptias hæc vestium squalore deuenustarint, eos ligatis manibus & pedibus in exteriores tenebras deturbabit, vbi fletus perpetuus erit & stridor dentium: Qui parcè seminauerit, parcè & metet, 2. Corin. 9. Præstat igitur in præsentia castigari & purgari, quàm in examen futurum transmitti, vbi tempus erit iudicij nõ purgationis, & si vitam quauis morte tristiore degunt, qui lumen solis non intuentur, quid illos pati credendum est, qui luce diuina priuati sunt:

Matt. 16. 13.  
25.

1. Corint. 13.  
Esaï. 13.  
Esaï. 66.  
Iob. 22.

ti sunt: Messis tibi respondebit semēti: Si contractus parcusq; fueris erga proximum, talem & senties remunerationem: Amaritiem seminasti, carpe manipulos eius. Coluisti truculentiam, habe tibi quod dilexisti, Execratus es pauperē, execrabitur te ille qui nostri gratia pauper fuit. Sapite ergo, iuxta est dies purgationis, & adesse festinant tempora: Nescitque homo finem suum, sed sicut pisces capiuntur hamo, & aues laqueo, ita homines tempore malo, cum eis extemplo superuenerit: In operibus tuis memorare nouissima tua, & in æternum non peccabis. Quàm terribilis erit illa hora nouissima resolutionis? quantus pauor mentis? quanta tunc omnium malorum memoria? Quæ obliuio transactæ felicitatis? Qui hinc plorauerit, cælestis patriæ ciuis constituetur. Auolabit spiritus ille vitalis illorum, & resoluentur in terram vnde prodierant, & ipso die mortis peribunt omnia consilia eorum. Lauamini & mundi estote, auferite malum cogitationum vestrarum, nihil adeo virtutem promouet quàm recordatio peccatorum, iterum dico SAPITE,

Deut. 32.

Ecclef. 7. 9.

Psal. 145.  
Esaï.

2. Pars antichristicæ Ecclesie.

### Vulpeculæ vineæ Dominicæ deuastatrices.

**A**bsoluimus primū membrū Antichristicæ synagogæ, superest vt iam discutiamus alterum membrū quod hæreticorū est.

Ἠρεσις autem (vt D. Hieronymus vult, cuius verba celebrantur 24. quæstione 3. Hæresis) electio dicitur Græcis, ac proinde quisquis diuersum à communi totius Ecclesię sensu, quod doceat, eligit, is merito censetur hæreticus, secat enim sua electione seipsum ab orthodoxis, hoc est, ab ijs, qui cum Ecclesia rectè sentiunt: venitque à verbo Græco ἀιρεσμου, quod Latine sonat eligo. Iuxta Origenem hæreticus est nobis habendus omnis ille, qui Christo se credere confitetur, sed aliud de veritate Christianæ fidei credit, contra definitionem traditionis Ecclesiasticæ, quæ consensus societatis Ecclesiasticæ est. HÆRETICVS est (inquit Augusti. in lib. de vtilitate credendi) qui alij cuius temporalis commodi, & maximè gloriæ principatusque sui gratia, falsas ac nouas opiniones vel gignit vel sequitur. Facit autem pertinacia hæreticum, non error: cuiusuis est hominis (ait Cicero, Phil. 12.) errare, nullius nisi insipientis & beluini in errore perseuerare. Scismaticus vero est, quicumque recusat subesse Ecclesiasticæ hierarchiæ capiti, quicumque secedit à principali cathedra, vt tunc Mosaica, ita nunc Apostolica. Et sicut lepra est multicolor, sic & hæreses sunt variæ.